INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL - IPREM

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO - CAIPREM

GESTÃO  2020/2023

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022DA GESTÃO DE 2020/2023 DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE MOGI DAS CRUZES - IPREM

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, com início às
nove  horas,  reuniu-se  o  Conselho  de  Administração  do  IPREM  –  Instituto  de
Previdência  Municipal  de  Mogi  das  Cruzes,  por  meio   do  WhatsApp  para  a
realização da 2ª Reunião Extraordinária Gestão de 2020/2023. A referida reunião foi
presidida  pela  Sra.  Darly  Aparecida  de  Carvalho  e  relatada  por  mim  Liliana
Terezinha  Gonçalves,  1ª  Secretária.  Da  reunião  acima  citada  participaram  os
seguintes  Conselheiros:  Marcio  Antonio  Guilherme  Alves,  Maria  das  Graças
Chrispino  do  Nascimento,  Valter  Pereira  da  Silva,  Virginia  Helena  dos  Santos.
Verificado o quórum pela Sra. Presidente Darly, a mesma deu início aos trabalhos
colocando em pauta para deliberação o que segue: 1- Ata da 17ª Assembleia Geral
Anual de prestação de contas do exercício de 2021, realizada aos vinte e dois do
mês de junho do ano de dois e vinte e dois, Gestão de 2020/2023 do Conselho de
Administração enviada anteriormente por e-mail. A Sra. Darly Aparecida de Carvalho
informou que verificou que a ata foi devolvida para aprovação na semana anterior
onde tomou ciência de um email criado para receber as informações do IPREM e
portanto se faz necessário a presente reunião extraordinária diante da urgência do
ato. Informou aos presentes que como a ata foi  enviada para uma leitura previa
antecipadamente ao dia da presente reunião, a aprovação da ata possibilita quem
não estava presente participar da reunião na aprovação da mesma e perguntou se
havia alguma observação a ser feita pelos membros conselheiros e a conselheira
Liliana Terezinha Gonçalves faz o apontamento de que consta os questionamentos
dos segurados e que falta incluir o horário do término da Assembléia e perguntado
se  há  mais  alguma  observação  a  ser  colocado  e  em  negativa  dos  membros
conselheiros  e  após  análise  por  todos,  foi  aprovada  por  unanimidade  pelos
Conselheiros presentes e deverá ser encaminhada a Diretoria Executiva para ser
publicada no site do  Instituto de Previdência do Município de Mogi das Cruzes -
IPREM e a fixação em quadro próprio no Prédio Sede.  Passou-se então para o
segundo assunto da reunião, a data para realização da Assembleia Extraordinária o
próximo dia  06  de outubro  do corrente ano,  para  aprovação da 17ª  Assembleia
Geral Ordinária Anual de prestação de contas do exercício de 2021, em razão da
não  aprovação da mesma  ocorrido  no dia  22  de junho de 2022.  A Sra.  Darly
Aparecida de Carvalho informou que não há data para a Assembléia no CEMFORP
e houve  a  necessidade  de  buscar  outro  espaço  que  caiba  os  segurados  e  foi
verificado que há data próxima na Escola de Emprendedorismo e Inovação situado à
rua Senador Dantas, 326 - Centro,  no dia 06/10/2022, solicitando a aprovação da
data e local para realização da Assembleia e após análise por todos e, verificado a
dificuldade de espaços que atenda às necessidades dos segurados e como o local
consegue  atender  pelo  tamanho  e  pelo  número  de  pessoas  que  comporta,  foi
aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes e será encaminhado Ofício
a  Diretoria  Executiva  para  ser  publicado  no  site  do  Instituto  de  Previdência  do
Município  de  Mogi  das  Cruzes  –  IPREM e  ampla  divulgação  junto  à  Prefeitura

1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL - IPREM

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO - CAIPREM

Municipal de Mogi das Cruzes, Câmara Municipal de Mogi das Cruzes e Serviço
Municipal  de  Águas  e  Esgoto  -  SEMAE.  Passou então  para  o  terceiro  e  último
assunto da pauta: A  assinatura digital. A Sra. Darly Aparecida de Carvalho informou
que tomou ciência do email que concentrará as informações recebidas pelo IPREM
e que a partir das informações recebidas, as mesmas serão repassadas no email e
informadas no grupo. Informou que as atas ainda não assinadas serão enviadas
para assinatura digital para celeridade do processo e que enviará para a presente
ata também para que haja a publicação ainda esta semana devido sua urgência. A
conselheira  Maria  das  Graças  Chrispino  do  Nascimento pontuou  que  o
superintendente Pedro Ivo nos comunicou na reunião ordinária do Conselho que
estava enviando as informações para o Conselho por um email criado. A Sra. Darly
Aparecida de Carvalho informou que não havia conhecimento das informações e
que se apresentou ao IPREM com as  conselheiras Graça e Liliana para entender o
funcionamento  e  verificou  que  foram  enviados  e-mails  ao  Conselho  de
Administração que não foram tomados ciência  pelos  membros do Conselho por
desconhecimento  da  nova  forma  de  comunicação  e  que  as  informações  serão
repassadas  no  email  e  informadas  também no  grupo.  Solicitou  aos  titulares  do
Conselho a justificativa da ausência na presente reunião, por se tratar de reunião
avisada com antecedência. Nada mais a ser analisado, a Senhora Presidente do
Conselho de Administração, Darly Aparecida de Carvalho, deu por encerrados os
trabalhos  da  presente  reunião  às  dez  horas,  para  ficar  registrada,  eu,  Liliana
Terezinha Gonçalves, 1ª Secretária, lavrei a competente ata.

2

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 06 set 2022 às 11:36:20
Identificação: #dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Márcio A
Darly Carvalho Márcio Alves
103.271.108-64 293.470.298-74

Signatário Signatário

Maria N
Maria Nascimento Valter Silva

123.138.998-29 064.756.958-23
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Liliana G
Virginia Santos Liliana Gonçalves
061.488.208-70 027.547.608-14

Signatário Signatário

HISTÓRICO

06 set 2022
07:46:43

Darly Aparecida de Carvalho criou este documento. (E-mail: caiprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF:
103.271.108-64)

06 set 2022
07:46:48

Darly Aparecida de Carvalho (E-mail: caiprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 103.271.108-64) visualizou
este documento por meio do IP 187.66.230.203 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
07:50:29

Darly Aparecida de Carvalho (E-mail: caiprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 103.271.108-64) assinou este
documento por meio do IP 187.66.230.203 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
09:27:02

Márcio Antonio Guilherme Alves  (E-mail: marcio.smt@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 293.470.298-74)
visualizou este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c8780fbdf02581b02c7193106d3f85f48894dd660ddb0c64fb1a7604f34c032f

https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473
https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 06 set 2022 às 11:36:20
Identificação: #dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473

06 set 2022
09:27:26

Márcio Antonio Guilherme Alves  (E-mail: marcio.smt@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 293.470.298-74)
assinou este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
09:15:15

Maria das Graças Chrispino do Nascimento  (E-mail: maria.chrispino@hotmail.com, CPF: 123.138.998-29)
visualizou este documento por meio do IP 187.75.119.27 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
09:15:22

Maria das Graças Chrispino do Nascimento  (E-mail: maria.chrispino@hotmail.com, CPF: 123.138.998-29)
assinou este documento por meio do IP 187.75.119.27 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
08:17:09

Valter Pereira da Silva (E-mail: vp.silva405@gmail.com, CPF: 064.756.958-23) visualizou este documento
por meio do IP 152.244.95.76 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
08:17:21

Valter Pereira da Silva (E-mail: vp.silva405@gmail.com, CPF: 064.756.958-23) assinou este documento por
meio do IP 152.244.95.76 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
10:49:27

Virginia Helena dos Santos (E-mail: virginiahsantos@gmail.com, CPF: 061.488.208-70) visualizou este
documento por meio do IP 170.0.160.137 localizado em Lins - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
11:36:20

Virginia Helena dos Santos (E-mail: virginiahsantos@gmail.com, CPF: 061.488.208-70) assinou este
documento por meio do IP 170.0.160.137 localizado em Lins - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
10:51:40

Liliana Terezinha Gonçalves  (E-mail: lilianagonc@yahoo.com.br, CPF: 027.547.608-14) visualizou este
documento por meio do IP 152.254.179.105 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

06 set 2022
11:05:47

Liliana Terezinha Gonçalves  (E-mail: lilianagonc@yahoo.com.br, CPF: 027.547.608-14) assinou este
documento por meio do IP 152.254.179.105 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c8780fbdf02581b02c7193106d3f85f48894dd660ddb0c64fb1a7604f34c032f

https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473
https://valida.ae/dafc8d970be456a3b4719a2dfba3aa5d51d7a1e920c51c473